
 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

1 
 

 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR  

En uso de sus atribuciones Legales, Estatutarias; y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que artículo 28 de la Ley 30 de 1992, le otorga a la Universidad Popular del Cesar, 
autonomía universitaria, como un derecho de raigambre Constitucional, el cual le 
permite a la Universidad darse su propio reglamento, designar a sus autoridades 
admirativas y académicas, otorgar títulos correspondientes, seleccionar a sus 
profesores, establecer, arbitrar y aplicar sus recurso para el cumplimiento de su 
misión social y de sus funciones, entre otros.  
 
Que la ley 152 de 1994, por la cual se establece la Ley Orgánica del Plan de 
desarrollo, contempla los principios generales que rigen las actuaciones de las 
autoridades nacionales, regionales y territoriales, en materia de planeación. 
 
Que el Decreto 111 de 1996, por el cual se compilan la Ley 38 de 1989, la 
Ley 179 de 1994 y la Ley 225 de 1995, conforman el estatuto orgánico del 
presupuesto General de la Nación. 
   
Que, el Decreto 1499 de 2017,  Por medio del cual se modifica el Decreto 1083 de 
2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Función Pública, en lo relacionado 
con el Sistema de Gestión establecido en el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015, en 
su articulo 2.2.22.2.1. incorporó la Política de Gestión presupuestal y eficiencia del 
gasto público a las políticas de gestión y Desempeño Institucional que rigen a los 
organismos y entidades de los órdenes nacional y territorial de la Rama Ejecutiva del 
Poder Público 
 
Que, la Ley 1740 de 2014, establece que en la búsqueda de la eficiencia y correcto 
manejo de todos sus recursos y rentas en los términos de la Constitución y la ley, 
debe asegurar los recursos necesarios para dar cumplimento al Proyecto Educativo 
Institucional, y los programas y estrategias definidos en su plan de desarrollo.  
 
Que, el artículo 20 del Acuerdo 001 de 1994, del Consejo Superior, -Estatuto 
General-, establece en el Literal A, que es función del Consejo Superior 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

2 
 

Universitario, definir las políticas académicas, administrativas y la planeación 
institucional que desarrollen los principios filosóficos y la misión de la Universidad 
Popular del Cesar.  
 
Que, el Literal C del citado artículo 20 del Acuerdo 001 de 1994, le asigna al Consejo 
Superior, dentro de sus funciones, la de velar porque la marcha de la Institución este 
a acorde con las disposiciones legales, el Estatuto General y las políticas 
institucionales.  
 
Que, el artículo 2.5.3.2.3.1.7 de   Decreto 1330 de 2019, Se refiere a la existencia, 
'gestión y dotación de los recursos tangibles e intangibles que le permiten desarrollar 
a la institución sus labores formativas, académicas, docentes, científicas, culturales y 
de extensión. Para tal fin, la institución deberá definir su misión, propósitos y 
objetivos institucionales, los cuales orientarán los requerimientos de: talento 
humano, recursos físicos, tecnológicos, y financieros, en coherencia con las 
modalidades les de formación, su naturaleza jurídica, tipología, identidad y misión 
institucional… 
 
Que,  el acuerdo 02 de 2020,  Por el cual se actualiza el modelo de acreditación en 
alta calidad del  Consejo Nacional de Educación Superior – CESU, en el literal  P de 
la característica 48,  establece  que los programas académicos deben contar con los 
“Recursos financieros suficientes que garanticen cumplir adecuadamente con las 
funciones misionales y de apoyo, tanto en inversión como en operación en el corto, 
mediano y largo plazo. 
 
Que, la característica  12 Recursos y gestión financiera. del mismo acuerdo estipula 
que  Una institución de alta calidad demuestra que cuenta con patrimonio propio, 
solidez financiera y una asignación apropiada de recursos financieros para la 
operación y la inversión, de acuerdo con el desarrollo de las labores formativas, 
académicas, docentes, científicas, culturales y de extensión, ... En consecuencia, la 
institución planea, ejecuta y proyecta las asignaciones presupuestales de acuerdo 
con las exigencias previstas en los procesos de planeación y mejoramiento continuo 
y cuenta con mecanismos para la revisión periódica en el manejo de los recursos 
financieros que demuestren responsabilidad, eficiencia, transparencia y 
sostenibilidad. Asimismo, demuestra que implementa estrategias para la 
diversificación de ingresos y optimización de gastos. 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

3 
 

 
Que, se debe contar  con mecanismos para la revisión periódica en el manejo de los 
recursos financieros que demuestren responsabilidad, eficiencia, transparencia y 
sostenibilidad. Asimismo, demuestra que implementa estrategias para la 
diversificación de ingresos y optimización de gastos. 
 
Que, mediante Acuerdo No. 021 del 05 de junio de 2002, el Consejo Superior 
Universitario expidió el Estatuto Presupuestal de la Universidad Popular del Cesar. 
 
Que, para dar cumplimiento a dichos propósitos institucionales, se debe establecer 
el marco general de actuación en materia de las administración, gestión y custodia 
de los recursos financieros, así como de  una ejecución eficiente y trasparente de 
estos. 
 
Que, el presente acuerdo, desarrolla la Política Financiera Institucional de la 
Universidad Popular del Cesar, la cual servirá de guía para los miembros de la 
Institución y establecerá  los límites dentro de los cuales puede operar en asuntos 
relacionados a la administración, gestión y custodia de los recursos financieros.   
 
Que, La Política Financiera se enmarca  en el eje misional número dos, metas 
estratégicas siete del Plan de Desarrollo 2017-2026, el cual se refiere a la 
consolidación de una administración que gestiona y garantiza la eficiencia y 
sostenibilidad de los proyectos, mediante el fortalecimiento de un modelo de 
optimización de recursos aplicando el sistema de presupuesto basado en resultados 
y la gestión de recursos financieros y logísticos que garanticen el desarrollo de un 
modelo educativo efectivo y eficiente.  
 
Que, el Comité Institucional de Gestión y Desempeño – CIGED, en sesión del día 26 
de agosto y 8 de septiembre del 2020, analizó y recomendó la aprobación de la 
Política Financiera Institucional, por considerar que la misma se ajusta a la 
normatividad legal constitucional.  
 
Que en mérito de lo expuesto el Consejo Superior Universitario, 

 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

4 
 

 
ACUERDA: 

 
ARTICULO PRIMERO: Aprobar la POLÍTICA FINANCIERA INSTITUCIONAL DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, de conformidad con lo dispuesto en la 
parte considerativa del presente acto administrativo. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Anexar el documento de “POLITICA FINANCIERA 
INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” el cual hará parte 
integral del presente Acto Administrativo. 
 
ARTICULO TERCERO: El Presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Valledupar, a los ocho (8) días del mes de octubre de 2020 
 
 
 
 

 
 
                              JOSE LUIS SÁNCHEZ BLANCO 

                Secretario General (E) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

5 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

6 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

7 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

8 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

9 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

10 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

11 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

12 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

13 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

14 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

15 
 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

16 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

17 
 

 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 
FORMATO DE ACUERDO 

 
VERSION:1 

 
ACUERDO No. 023 

 
FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2020 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LA POLÍTICA FINANCIERA 

INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR” 
 

18 
 

 


